ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-XDCB

V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn lao động trong thi

công xây dựng công trình

Bắc Ninh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

-

-

-

Các sở, ban, ngành;

UBND các huyện, thị xã, thành phố;

UBND các xã, phường, thị trấn.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 2661/BXD-GĐ ngày 25/4/2025 của

Bộ Xây dựng về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn lao động

trong thi công xây dựng công trình,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo các chủ đầu tư, nhà thầu và

các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng:

a) Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, các quy chuẩn kỹ thuật

và tiêu chuẩn áp dụng liên quan đến an toàn trong thi công xây dựng công trình

(ATXD);

b) Quy định trách nhiệm đến từng bộ phận và các cá nhân quản lý, trực

tiếp thi công;

c) Rà soát, bổ sung các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo phù hợp

với quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn áp dụng, các quy chuẩn kỹ thuật hiện

hành;

d) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện, nâng cao nhận thức

tuân thủ pháp luật sâu rộng đến từng bộ phận và người lao động;

e) Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

của pháp luật tại đơn vị, tại các công trình xây dựng.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan:

a) Tăng cường tổ chức kiểm tra kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn áp dụng, quy

chuẩn kỹ thuật về ATXD. Thông qua công tác hướng dẫn, kiểm tra, nếu phát

hiện những bất cập, tồn tại, hạn chế, chủ động đề xuất giải pháp, biện pháp khắc

2

phục, sửa đổi, bổ sung các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn để đảm bảo phù hợp

với thực tiễn;

b) Trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm quy định về ATXD, yêu cầu

các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng phải có biện pháp khắc phục ngay, tập

trung bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người lao động; đồng thời xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật. Dừng thi công xây dựng

nếu phát hiện các vi phạm quy định về ATXD dẫn đến nguy cơ cao gây mất an

toàn trên công trường xây dựng.

c) Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Xây dựng (qua Cục Giám định Nhà

nước về chất lượng công trình xây dựng) và UBND tỉnh trước ngày 15/6/2025./.

(Gửi kèm Công văn số 2661/BXD-GĐ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Ban QLDA ĐTXD cấp tỉnh, cấp huyện;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, XDCB;

- Lưu: VT

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Huy Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T11:14:16+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Vũ Tuấn Linh<vtlinh.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2025-04-29T21:03:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Vũ Huy Phương<vhphuong.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:34:33+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:34:34+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:34:35+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:34:36+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!